ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA GRAI

Số:       /UBND-TTr
V/v Hướng dẫn hưởng ứng

 Ngày Quốc tế chống tham nhũng

(09/12) năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ia Grai, ngày      tháng 12 năm 2021

  Kính gửi:

          - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

          - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 31 tháng 10 năm 2003, Công ước Liên hiệp quốc về Phòng, chống

tham nhũng được Đại hội đồng Liên hiệp quốc thông qua và bắt đầu có hiệu lực từ

ngày 14 tháng 12 năm 2005. Nội dung của Công ước bao gồm 8 chương, 71 điều

quy định về các biện pháp mang tính phòng ngừa và xử phạt, hợp tác quốc tế và

thu hồi tài sản tham nhũng nhằm tạo ra một khuôn khổ pháp lý toàn diện thúc đẩy

công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng ở tất cả các thành viên.

Các biện pháp phòng, chống tham nhũng được quy định từ điều 5 đến điều

14 của Công ước, bao gồm các nội dung: quy ước về chuẩn mực hành xử của cán

bộ, viên chức nhà nước; các biện pháp bảo đảm sự độc lập của ngành Tư pháp, tiêu

chí tuyển chọn cán bộ, viên chức và đấu thầu công khai các dự án, công trình; thúc

đẩy tính minh bạch và truy cứu trách nhiệm trong việc quản lý tài chính công cộng

và khu vực tư nhân; mở rộng sự tham gia của các tầng lớp dân chúng trong xã hội

dân sự.

 Ngày 30/6/2009, Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam đã ký Quyết định số

950/2009/QĐ-CTN phê chuẩn Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng,

kèm theo đó là Tuyên bố về việc thực thi Công ước sẽ theo nguyên tắc Hiến pháp

và pháp luật thực định của Việt Nam, trên cơ sở các thỏa thuận hợp tác song

phương hoặc đa phương với nước khác và nguyên tắc có đi có lại. Ngày 07/4/2010,

Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 445/QĐ-TTg phê duyệt Kế hoạch

thực hiện Công ước.

 Thực hiện Văn bản số 534/TTr-PCTN ngày 03 tháng 12 năm 2021 của

Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Quốc tế chống tham nhũng

(09/12) năm 2021 và Kế hoạch của UBND huyện Ia Grai về thực hiện đề án tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 –

2021 trong năm 2021 trên địa bàn huyện Ia Grai. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung

như sau:

1. Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị với nội dung

“Tích cực hưởng ứng ngày Quốc tế chống tham nhũng (9/12)”; đồng thời có hình

thức phù hợp để tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và nhân dân nội dung Công ước của Liên hợp quốc về

chống tham nhũng (Toàn văn nội dung Công ước được đăng tải trên Trang thông

tin điện tử của Thanh tra tỉnh tại địa chỉ http://ttt.gialai.gov.vn).

2. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện tổ chức treo băng

rôn khẩu hiệu tại các tuyến đường thuộc trung tâm huyện để cổ động, tuyên truyền

về Ngày Quốc tế chống tham nhũng (9/12) nhằm nâng cao nhận thức của công

chúng về tham nhũng, hối lộ và các biện pháp phòng, chống.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (Qua Thanh tra

huyện trước ngày 17/12/2021) theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thanh tra huyện (theo dõi t/h);

- Lưu: VT; Trang QLVBĐH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Quý

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-12-06T14:49:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Trần Đức Hạnh<hanhtd.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-12-06T16:43:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Ngọc Anh<anhnn.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-12-06T16:35:09+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-12-06T16:35:15+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-12-06T16:35:34+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Lê Ngọc Quý<quyln.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-12-06T16:36:03+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!